
 
 

บทที่ 8  

ก ำไรสะสม  รำคำตำมบัญชีต่อหุ้น  และกำรช ำระบัญชีเมื่อเลิกบริษัท 

 

  ก ำไรสะสมเกิดจำกก ำไรที่บริษัทท ำมำหำได้จำกกำรด ำเนินงำนนับตั้งแต่เริ่มตั้งบริษัท
จนถึงปัจจุบันส่วนที่ยังคงเหลือไว้ในบริษัท  ทั้งนี้ เพรำะก ำไรของบริษัทส่วนหนึ่งได้น ำไปจ่ำยเป็นเงิน
ปันผลให้กับผู้ถือหุ้น อำจกล่ำวได้ว่ำก ำไรสะสมจะเพิ่มขึ้นได้เนื่องจำกก ำไรที่ได้จำกบุคคลภำยนอก 
ส ำหรับก ำไรที่ได้จำกผู้ถือหุ้นจะไม่บันทึกเข้ำบัญชีก ำไรสะสมแต่จะถือเป็นส่วนเกินทุน เช่น ส่วนเกิน
ทุนที่ได้จำกกำรแปลงสภำพหุ้นบุริมสิทธิ ส่วนเกินทุนจำกกำรไถถ่อนหุ้นบุริมสิทธิ เป็นต้น อย่ำงไรก็
ตำมก ำไรสะสมอำจจะลดลงได้ด้วยสำเหตุหลำยประกำร เช่น ขำดทุนสุทธิ กำรประกำศจ่ำยเงินปันผล 
กำรขำยหุ้นทนุซื้อคืนในรำคำต่ ำกว่ำรำคำทุนถัวเฉลี่ย เป็นต้น 

 ก ำไรสะสม 

  นักวิชำกำรให้ควำมหมำยก ำไรสะสม (Retained  Earnings)ไว้หลำยทัศนะ  ดังนี ้

  ก ำไรสะสม  หมำยถึง  ก ำไรหรือขำดทุนสุทธิจำกกำรด ำเนินงำน 

  กำรจัดสรรก ำไรสะสม  หมำยถึง กำรแยกก ำไรสะสมจ ำนวนหนึ่งออกมำจำกบัญชี
ก ำไรสะสมตำมวัตถุประสงค์ของกำรจัดสรร ทั้งนี้ เพื่อคงก ำไรสะสมส่วนนี้ไว้ในบริษัทไม่ให้น ำไปจ่ำย
เป็นเงินปันผล   

 ดังนั้น ยอดคงเหลือในบัญชีก ำไรสะสมจึงหมำยถึง ก ำไรสะสมท่ีไม่ได้จัดสรร ซึ่งบริษัทสำมำรถ
น ำไปจ่ำยเป็นเงินปันผลได้ 
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1. ก ำไรสะสม 

         ในวันสิ้นงวดบัญชีกิจกำรจะต้องจัดท ำงบก ำไรขำดทุนเพื่อสรุปผลกำรด ำเนินงำน
ในงวำดบัญชีของกิจกำร และน ำผลก ำไรหรือขำดทุนนั้นโอนเข้ำก ำไรบัญชีสะสม 
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1.1 ลักษณะและประเภทของก ำไรสะสม 

          ก ำไรสะสม (Retained Earnings) เป็นผลจำกกำรด ำเนินงำนของบริษัทตั้งแต่เริ่ม
กิจกำรจนถึงปัจจุบันที่ยังสะสมไว้ในกิจกำรโดยยังมิได้แบ่งปัน 
 

                     ตัวอย่ำงของรำยกำรท ำให้ก ำไรสะสมเพิ่มขึ้นหรือลดลง มีดังนี ้

บัญชีก ำไรสะสม 

ลดลง 

1.ขำดสุทธ ิ

2.กำรจ่ำยหุน้ปันผล 

3.กำรจ่ำยเงินปันผล 

4.รำยกำรที่เกิดจำกหุ้นทุนที่ได้รับคืนมำ 

5.รำยกำรแปลงสภำพหุ้นกู้หรือหุ้นบุริมสิทธิ 

6.รำยกำรปรับปรุงรำยกำรบัญชีในงวดก่อน 

เพิ่มขึ้น 

1.ก ำไรสุทธิ 

2.กำรปรับปรุงรำยกำรบญัชีในงวดก่อน 

 

         ก ำไรสะสมสำมำรถแบ่งได้ 2 ประเภท คือ 

                  1. ก ำไรสะสมจัดสรร (Appropriated Retained Earnings) 

                  2. ก ำไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรร (Unappropriated Retained Earnings) 

ก ำไรสะสมจัดสรร (Appropriated Retained Earnings) 

        ก ำไรสะสมจัดสรร หมำยถึง     ก ำไรสะสมที่บริษัทได้กันไวพื่อวัตถุประสงค์ที่
ก ำหนด กำรจัดสรรก ำไรสะสมจะไม่มำท ำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเปลี่ยนแปลงไป เนื่องจำกบริษัทได้ปฏิบัติ
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ตำมตำมวัตถุประสงค์ที่ก ำหนดไว้ หรือหมดควำมจ ำเป็นในกำรจดัสรรก ำไรสะสมก็จะโอนก ำไรสะสม
จัดสรรคืนกลับไปยังบัญชีก ำไรสะสมเดิม 

ก ำไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรร (Unappropriated Retained Earnings) 

         ก ำไรสะสมที่ยังมิได้จัดสรร  หมำยถึง ก ำไรสะสมที่เหลืออยู่หลังจำกหักก ำไรสะสม
จัดสรรบริษัทสำมำรถน ำก ำไรสะสมส่วนที่ยังมิได้จัดสรรไปจ่ำยเงินปันผลได้ 

 

กำรบัญชีเกี่ยวกับก ำไรสะสม 

  กำรจัดสรรก ำไรสะสมไม่ว่ำจะจัดสรรตำมวัตถุประสงค์ใดก็ตำม มีหลักกำรบันทึก
บัญชีเหมือนกัน คือ 

      1.  เมื่อจัดสรรก ำไรสะสม  รำยกำรบัญชีจะเป็น  ดังนี ้

  เดบิต  ก ำไรสะสม   xx  

   เครดิต  ก ำไรสะสมจัดสรร  xx 

  บัญชีก ำไรสะสมจัดสรรต้องระบุชื่อให้ชัดเจนตำมวัตถุประสงค์ของกำรจัดสรรด้วย 
เช่น ก ำไรสะสมจัดสรร – ส ำรองตำมกฎหมำย ก ำไรสะสมจัดสรร – ส ำหรับไถ่ถอนหุ้นกู้ ก ำไรสะสม
จัดสรร – เพื่อขยำยกิจกำร เป็นต้น 

1.2 กำรบันทึกบัญชีเกี่ยวกับก ำไรสะสม 

         หลักกำรบันทึกบัญชีเกี่ยวกับก ำไรสะสม มีดังนี้ 

          -ณ วันสิ้นงวดบัญช-ี 

  ในวันสิ้นงวดบัญชีของบริษัท ผลกำรด ำเนินงำนในรอบปีบัญชีของกิจกำรจะถูกปิดเข้ำ
บัญชีก ำไรสะสม ดังนั้นกำรปิดบัญชีจึงขึ้นอยู่กับว่ำกิจกำรมีผลก ำไรหรือขำดทุนจำกกำรด ำเนินงำน 
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  ถ้ำบริษัทมีผลก ำไรจำกกำรด ำเนินงำน บัญชีก ำไรขำดทุนจะมียอดคงเหลืออยู่ทำงด้ำน
เครดิตกำรปิดบัญชีก ำไรขำดทุนเข้ำบัญชีก ำไรสะสม บันทึกเข้ำสมุดรำยวันดังนี ้

 ก ำไรขำดทุน 

         ก ำไรสะสม 

 XXX   

XXX 

 

 ถ้ำบริษัทมีผลขำดทุนจำกกำรด ำเนินงำน บัญชีขำดทุนจะมียอดคงเหลืออยู่ทำงด้ำนเดบิต 

 ก ำไรสะสม 

         ก ำไรขำดทุน 

 XXX   

XXX 

 

-ณ วันที่ได้จัดสรรก ำไรสะสม- 

  ในวันที่บริษทัมีกำรจัดสรรผลก ำไร เช่น จัดสรรเพื่อกำรส ำรองตำมกฎหมำย เพื่อ
ขยำยกิจกำร จะบันทึกบัญชีโดยกำรลดบัญชีก ำไรสะสม เข้ำบัญชีก ำไรสะสมจัดสรร โดยระบุสำเหตุ
ของกำรจัดสรร กำรบันทึกเข้ำ     สมุดรำยวันทั่วไปมีดังนี้ 

 ก ำไรสะสม 

       ก ำไรสะสมจัดสรร
เพื่อ 

 XXX   

XXX 

 

 

  2.  เมื่อหมดควำมจ ำเป็นในกำรจัดสรรก ำไรสะสม  คือ บริษัทได้ด ำเนินกำรตำมวัตถุประสงค์ของ
กำรจัดสรรแล้ว ให้โอนบัญชีก ำไรสะสมจัดสรรกลับคืนเข้ำบัญชีก ำไรสะสม รำยกำรบัญชีจะเป็นดังนี้  

-ณ วันที่หมดควำมจ ำเป็นในกำรจัดสรรก ำไรสะสม- 

 ก ำไรสะสมจัดเพื่อ.......... 

          ก ำไรสะสม 

 XXX   

XXX 

 

 


